LEI COMPLEMENTAR 123/2006, ART. 
27: As micrempresas, as empresas de pequeno 
porte optantes pelo Simples Nacional poderão, 
opcionalmente, adotar a contabilidade simplificada 
para os registros e controles das operações  
realizadas, conforme regulamentação do Comitê 

36.000,00* (trinta e seis mil reais), optante pelo 
Simples Nacional e que não esteja impedido de 
optar pela sistemática prevista neste artigo.
 RESOLUÇÃO 10 DO COMITÊ GESTOR DO 
SIMPLES NACIONAL, ART. 7°: O empreendedor 
individual, assim entendido como o empresário 
individual a que se refere ao art. 966 da Lei nº 
10.406, de 10 de janeiro de 2002, com receita 
bruta acumulada no ano de até R$ 36.000,00* 
(trinta e seis mil reais): I – fará a comprovação da 
receita bruta, mediante apresentação do registro de 
vendas ou de prestação de serviços de que trata o 
Anexo Único desta Resolução, que deverá ser 
preenchido até o dia 20 (vinte) do mês subsequente 
àquele em que houver sido auferida a receita bruta;